
A INFORMAÇÃO IMPRESSA OFICIAL E LEGAL DOS ATOS DAS ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAIS 
w w w.diarioofic ia ldasprefeituras.org 

ANO III - EDIÇÃO 438 - TERESINA (PI), QUINTA-FEIRA, 16 DE MARÇO DE 2023164

1D: 4B3104C87F764 

ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTOS 

CNPJ: 06.554.794/0001-11 

EXTRATO DO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 
006/2023 PMA 

PROC. DE ADESÃO SRP/PMA- PI Nº 006/2023 

REF. Termo de Cooperação Técnica SRP/PMA - PI Nº 006/2023. 
Partes: MUNICÍPIO DE ALTOS - PI X CAfüEIRO DA PRAIA- PI. 
Objetivo: Adesão do Município de Cajueiro da Praia - PI ao SRP/PMA/PI na 
condição de Carona - possibilidade Jurídica. 
Objeto: Utilizar provisoriamente do Município de Altos - PI, preços registrados na 
ATA SRP/PMA/PI Nº 009/2022, que tem por objeto o registro de preços a para 
aquisição futura e parcelada de materiais e equipamentos odontológicos, visando 
atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Altos-PI 
- Pregão Eletrônico SRP-PMA Nº 009/2022. 
Finalidade: Otimizar contratações de interesses da requerente de natureza 
provisória. 
LOCAL E DATA DE ASSINATURA: Altos - PI, 15 de março de 2023. 

~ 

MAXWELL PIRES FERREIRA 
Prefeito Municipal 

10: A90DE7O2C9384 

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTOS 

CNPJ: 06.554.794/0001-11 

TERMO ADITIVO N° 001/2023 
CONTRATO DA CARTA CONVITE N º 001/2022 

TERMO ADITIVO Nº 001/2023 AO CONTRATO DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONSTRUÇÃO DE 3 
(TR:fi:S) BUEIROS TUBULARES NO MUNICfPIO DE 
ALTOS-PI. ENTRE SI FIRMAM O MUNICfPIO DE 
ALTOS-PI E A EMPRESA L . COELHO LTDA. NA 
FORMA ABAIXO . 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTOS-PI , CNPJ N º 
06.554. 794/0001-11, es t abelecida a praça Cônego Honório, 
30, bairro centro, CEP nº 64.290-000, neste a to 
representada por Maxwe ll P ires Ferreira, prefei to municipal , 
CPF nº 787.896.133-68, RG N º 1562962 SSP-PL 

CONTRATADA: L . COELHO LTDA, CNPJ: 41.4B4.897/0001-53, com endereço 

s i to na Rua dos T amarine iros, nº B19, Bai rro Trezide la, 
CEP: 65.60B-230, Caxias - MA , neste Ato Representado por 
seu Representante L egal, Sr. Lucas Coelho de Almeida. 

O CONTRATANTE e as CONTRATADAS, acima especificados, t ê m 
entre si a justado o PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONSTRUÇÃO DE 3 (TR:fi:S) BUEIROS 
TUBULARES NO MUNICfPIO DE ALTOS-PI. conforme o procedimento Carta 
Convite nº 001/2022, regulado pelos preceitos d e direito público, esp ecialme nte 
p e l a Lei nº 8.666/93 e a lterações posteriores, aplicando- se-lhes, 
supletiva.xnente, os princípios da t eoria geral dos contratos e disposições de 
dire ito p rivado, bem como mediante as seguintes c l ã u s ulas e condições : 

1)- CLÁUSULA PRIMEIRA DO ADITIVO DE VALOR 

A CLÁUSULA NONA - DO VALOR do respectivo contrato, p assarã a viger com 
a segu.in t e redação: 

CLÁUSULA NOVA - DO VALOR: O CONTRATANTE pelo prese:n.t:e Termo 
Adit:ivo procede-se aos acrés cimos de valores no mo:n.t:a:n.t:e de R$ 38.200. 49 
(t:rint:a. e oit:o mil. du.ze:n.t:oa reais e qu.arent:a e nove cent:avoa), ref'erent:e aos 

Praça Cônego Honório. n <> 30. Centro. 

i ■ l DIÁRIO OFICIAL 
~DAS PR EH II URAS PIAUIENSES 

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTOS 

C NPJ : 06.554.794/0001-11 

acréscimos ocorrido no lote ÚNICO (CONSTRUÇÃO DE 3 (T~S) BUEIROS 
TUBULARES) contratado inicialmente. equivalendo a 169 91 % (dezesseis 
virgula noventa e um por c e nto) do valor inicial contratado R$ 225.903.43 
(duzentos e vinte e cinco mil. novecentos e três reais e quarenta e três 
centavos) . em virtude da adição de alguns serviços n ão previstos e m orçamento 
base fornecidos por esta Prefeitura, e do aumento no custo de m ateriais de 
construção. 

2) CLÁUSULA SEGUNDA 

As demais c láusulas permanecerão inalteradas. 

E, por assim estarem justos e contratados, firmam o presente contrato em 02 
(duas) vias de igual teor e forma, juntamente com duas testemunhas presenciais 
que t ambêm assinam, para que produza os seus reais e Jurídicos e feitos. 

TESTEMUNHAS: 

ALTOS (PI), 01 d e março d e 2023. 

PREFEITO MUNICIPAL 
CONTRATANTE 

L. COELHO LTDA 
CONTRATADA 

Praça Côn ego Honório, n <> 30. Centro 

1D: 5C493577BF6.04 
ESTADO DO P IAUI 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTOS 
GABINETE DO PREFEITO 

CNPJ, 06.554.794/000I-I I 

PORTARIA GB-PMA N" 225-Af2022, DE 1• DE DEZEMBRO DE 2022. 

,V(LTOS 
PARA TODOS 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALTOS/PI, MAXWELL PIRES FERREIRA, no uso de suas 
atribuições legais, considerando o disposto no Art. 66, item V I, da Lei Orgânica do 
Município de 05 de Abril de 1990 , 

CONSIDERANDO A LEI MUNICIPAL N• 296/2013, DE 25 DE MARÇO DE 2013, que 
dispõe sobre a Organização e Estrutura Administrativa do Poder Executivo do Município 
de Altos do Estado do P iauí, fixa princípios, normas e diretrizes de Gestão, estrutura 
ó rgãos, cria cargos e dá outras providênc ias; 

CONSIDERANDO A LEI MUNICIPAL N• 296/2013, DE 25 DE MARÇO DE 2013, que 
revogam-se especia lmente a Lei Municipal nª 183/2007, de 02 de Janeiro de 2007 e a 
Lei M unicipal nª 226/2008, de 30 de Dezembro de 2008. 

RESOLVE· 

Art. 1• - Nomear, WELLINGTON NUNES DE FREITAS, CPF, 007.173.893-24, para 
exercer o Cargo em Comissão de GERÊNCIA MÉDICA, CC-04 da Secretaria Municipal 
de Saúde, e nquanto bem servir no desempenho de suas funções da P refeitura Munic ipa l 
de A ltos, E stado do Piauí até ulte rior deliberação. 

Art. 2 º - Revogadas as disposições em contrário, esta PORTARIA entra em vigor nesta 
data . 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE 

Gabine te do Prefeito Municipal de A ltos{PI), e m 1ª de Dezembro de 2022. 

MAXWELL PIRES .... -...-.. ---•,....•-• 
FERREIRA:78789613368 =;~=.::..,--;;::----

MAXWELL PIRES FERREIRA 
Prefeito Municipal de Altos 

Este documento nao contém rasuras nem emendas 
Centro Administrativo de Altos. 

Avenida Nossa Senhora de Fátima, 446. 0-B Lote 01 . Centro. 
www.al tos.pl .gov.br 

Allos-PI. 


